
Maceió - Sexta-feira
11 de Junho de 2010 27Diário Oficial

Estado de Alagoas

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 30010.334/2008

CONVITE Nº 01/2010 CPL MISTA - SECTI/ FAPEAL
SEGUNDA CHAMADA

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas
através da Comissão Permanente de Licitação Mista - SECTI/
FAPEAL, comunica as empresas interessadas que realizará
às 10 horas do dia 22 de junho de 2010, no auditório de seu
prédio-sede, localizado na Rua Melo Moraes, nº 354, CEP
57020-330, Centro, Maceió, Alagoas, o Convite nº 01/2010,
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada
na prestação dos serviços de consultoria para estabelecer as
diretrizes macro de implementação do Pólo de Tecnologia
da Informação e Comunicação de Maceió. A presente licita-
ção e contratação dela decorrente têm fundamento legal na
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela
Lei Nº 8.883, de 08 de junho de 1994, bem como pela Lei
n.º 9.648, de 27 de maio de 1998, suas alterações, na Lei
Estadual n.º 5.237/91 e Decreto Estadual n.º 1.988 de 27 de
julho de 2004, Lei Estadual n.º 6.582 de 18 de março de
2005, Decreto Estadual n.º 2.750 de 26 de agosto de 2005.
A apresentação dos Documentos e Propostas deverá obe-
decer ao horário e data supra mencionados. A Carta Convite
encontra-se à disposição dos interessados no horário das 8
às 14 horas na Unidade Gestora de Controle e Desenvolvi-
mento Institucional e da FAPEAL. Maceió, 10 de junho de
2010.

Andréia Maria Sarmento Méro Fontan
Presidente da CPL Mista - SECTI/ FAPEAL

EXTRATO DO CONTRATO COM PESSOA JURÍDICA
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A COLETA, O
TRANSPORTE, O TRATAMENTO E A DESTINAÇÃO
FINAL, SOB FORMA DE CINZAS, DOS RESÍDUOS
DOS GRUPOS A, B e E, EM CONFORMIDADE COM
A RESOLUÇÃO CONAMA 385/05 CELEBRADO EN-
TRE O LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTI-
CO DE ALAGOAS - LIFAL - E A EMPRESA SERQUIP
TRATAMENTO DE RESIDUOS AL - LTDA.
Processo: 60040-12/2010
Assunto: Prestação de serviços para a coleta, o transporte, o
tratamento e destinação final, sob a forma de cinzas, dos re-
síduos dos grupos A, B e E, em conformidade com a RESO-
LUÇÃO CONAMA 358/05.
Extrato: 02/2010
CONTRATANTE: Laboratório Industrial Farmacêutico de
Alagoas, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 12.343.158/0001-
43, com situado no Polo Multissetorial Governador Luiz
Cavalcante, Tabuleiro dos Martins, CEP: 57081-455, em
Maceió, Alagoas, neste ato representado pelo seu Diretor
Presidente Keylle André Bida de Lima, CPF n.º 007.495.214-
57 e pela sua Diretora de Administração, Finanças e
Comercialização, Esvalda Amorim Bittencourt de Araújo, CPF
n.º 575.788.504-15.
CONTRATADO: SERQUIP TRATAMENTO DE
RESIDUOS AL - LTDA., pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 06.121.325/0001-09,
com sede na Rua Secundária 2, s/n, Quadra 784, lote 480,
Polo Multissetorial Governador Luiz Cavalcante, Maceió -
AL.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídi-
ca para a prestação de serviços a coleta, o transporte, o tra-
tamento e destinação final, sob a forma de cinzas, dos resí-
duos dos grupos A, B e E, em conformidade com a RESO-
LUÇÃO CONAMA 358/05.
VALOR MENSA: R$ 300,00 (Trezentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2010
BASE LEGAL: Art. 24, inciso II e parágrafo único da Lei
8.666/93 - Dispensa de Licitação.

Responsável pela resenha: Ludmila Alves Ferreira
Cargo: Assessora Jurídica

PORTARIA GR Nº. 180 DE 09 DE JUNHO DE 2010.

A Magnífica Reitora da Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas, no uso de suas atribuições delegadas
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do
Estado de Alagoas em 28 de outubro de 2009 e com fulcro
na Lei Delegada nº. 043 de 28 de junho de 2007,
RESOLVE:
Designar para responder pela Vice Coordenação do Núcleo
de Educação á Distância e Coordenação Adjunta da Univer-
sidade Aberta do Brasil/UNCISAL, a professora NAYYARA
GLÍCIA CALHEIROS FLORES, matrícula nº. 500.316-4,
em substituição a Portaria GR nº. 153 de 11 de maio de
2010.
PUBLIQUE-SE.
Gabinete da Reitora, em 09 de junho de 2010.

PROFª . DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA

Reitora

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 020/2010
DE 1º DE JUNHO DE 2010.

A Presidente do Conselho Superior Universitário da Univer-
sidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas -
UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, e
consequente aprovação do pleno em sessão ordinária reali-
zada em 1º de junho de 2010,
RESOLVE:
Aprovar o Edital do Vestibular/2011 da Universidade Esta-
dual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA

Presidente do CONSU

ESTADO DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS

RESOLUÇÃO Nº. 002/2010 - CONSU / UNEAL
De 07 de JUNHO de 2010.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNEAL - CONSU, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Nº. 6.785, de 21
de dezembro de 2006, pelo Decreto Nº. 3.538 de 27 de
dezembro de 2006, e, em consonância com os Artigos 5° e
7º do Regimento Geral da Uneal, e, ainda de acordo com as
deliberações tomadas na Sessão do CONSU de 07de junho
de 2010, RESOLVE: Art. 1°. Homologar o resultado do 1º
turno da eleição para Reitor (a) e Vice-Reitor (a) da Univer-
sidade Estadual de Alagoas, ocorrida no dia 26 de maio de
2010, na qual passaram para disputa em 2º turno, tendo em
vista a não obtenção de maioria simples dos votos válidos
por parte de nenhuma das chapas inscritas, as chapas: I -
Chapa 1- Jairo Campos da Costa e Clébio de Correia de
Araújo; II - Chapa 2- Laudirege Fernandes Lima e Rosângela
Nunes.
Sala das Sessões do Conselho Superior da Universidade
Estadual de Alagoas, em 07 de junho de 2010.

Profª. Laudirege Fernandes Lima
Presidente do CONSU/UNEAL

ESTADO DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS -

UNEAL
PORTARIA Nº 80/2010

DE 08 DE JUNHO DE 2010

A Reitora da Uneal, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, com embasamento no Decreto n° 4.076 de 28
de novembro de 2008, republicado em 13 de março de 2009
e ainda o que consta nos autos do Processo 4104-783/10
RESOLVE: Conceder em favor da servidora SÍLVIA
MORGANA DA FONSECA BARBOSA, CPF.
077.234.764-69, matrícula 62715-1, Cargo ou Função As-
sistente Administrativa, Lotação Reitoria, 02 (duas) meia di-
árias no valor unitário de R$ 30,00 (trinta reais) perfazendo
um total de R$ 60,00 (sessenta reais) para fazer face às des-
pesas com alimentação e transporte na cidade de Maceió-
AL, nos dias 27 e 28 de maio do corrente ano, para partici-
par de um curso de capacitação de Como Comprar de uma
Pequena Empresa. As despesas decorrentes da presente
portaria correrão através da Unidade Orçamentária do or-
çamento vigente no elemento 339014 e PI 000832.

LAUDIREGE FERNANDES LIMA
Reitora

**Republicar por incorreção

ESTADO DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS -

UNEAL
PORTARIA Nº 81/2010

DE 10 DE JUNHO DE 2010

A Reitora da Uneal, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, com embasamento no Decreto n° 4.076 de 28
de novembro de 2008, republicado em 13 de março de 2009
e ainda o que consta nos autos do Processo 4104-783/10
RESOLVE: Conceder em favor do servidor LEANDRO
PEREIRA DA SILVA, CPF. 044.561.004-27, matrícula
62870-0, Cargo ou Função Assistente Administrativo, Lota-
ção Reitoria, 02 (duas) meia diárias no valor unitário de R$
30,00 (trinta reais) perfazendo um total de R$ 60,00 (ses-
senta reais) para fazer face às despesas com alimentação e
transporte na cidade de Maceió-AL, nos dias 27 e 28 de
maio do corrente ano, para participar de um curso de
capacitação de Como Comprar de uma Pequena Empresa.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão atra-
vés da Unidade Orçamentária do orçamento vigente no ele-
mento 339014 e PI 000832.

LAUDIREGE FERNANDES LIMA
Reitora


